
1 

 

                                       AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 
 
 

 

N.  62 del   
 Registro Generale           

Oggetto: avviso pubblico della Regione Puglia n.1/2015, approvato con 

determinazione dirigenziale del servizio programmazione sociale 

ed integrazione socio – sanitaria n. 368/2015, relativo alle 

procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di 

proposte progettuali per la realizzazione di strutture sociali (BURP 

n. 118 del 27/08/2015). Realizzazione di strutture sociali così come 

definite dagli artt. 65 e 106 del Reg.to Reg.le 4/2007 in adiacenza 

della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni 

XXIII. Affidamento Incarico di Supporto al Responsabile Unico 

del Procedimento.                             

 

Data  16/10/2018 

 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno 16 del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

    Premesso che l’ASP “Castriota e Corroppoli” dispone di un complesso immobiliare e di un 

ampio terreno edificabile, in via Papa Giovanni XXIII nel Comune di Chieuti (Fg), dove sono 

ubicati gli uffici amministrativi e casa di Riposo “Maria Immacolata”, che ha in animo di ampliare e 

valorizzare, attraverso la realizzazione di un nuovo plesso strutturale e l’adeguamento di altri 

ambienti preesistenti ancora non rifiniti, da ristrutturare ed adeguare, da utilizzare come strutture 

sociali ai sensi degli artt. 65 e 106 del Reg.to Reg.le 4/2007;  

 

   Preso Atto dell’avviso pubblico della Regione Puglia n.1/2015, approvato con determinazione 

dirigenziale del servizio programmazione sociale ed integrazione socio – sanitaria n. 368/2015, 

relativo alle procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di proposte progettuali per la 

realizzazione di strutture sociali (BURP n. 118 del 27/08/2015);  

 

  Ritenuto il contenuto della domanda di finanziamento attinente alle finalità che l’ASP Castriota e 

Corroppoli intende perseguire per le suddette motivazioni, completando definitivamente il 

complesso immobiliare ubicato in via Papa Giovanni XXIII, nel Comune di Chieuti (Fg);  

  

  Considerato che tra i soggetti beneficiari dei finanziamenti regionali, previsti dal suddetto Avviso 

Pubblico, ricadono anche le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

 

   Dato Atto che detta ASP ha posto in essere tutti gli atti preliminare per partecipare al sopra citato 

Avviso Pubblico n. 1/2015 della Regione Puglia e agli altri fondi strutturali al fine di completare, 

       ORIGINALE 

Determinazione Del Direttore Generale N.42 
 COPIA 



2 

 

ristrutturare ed adeguare il complesso immobiliare di cui all’oggetto per perseguire le attività sociali 

previste dal proprio Statuto; 

 

     Vista la deliberazione n. 18 del 16 settembre 2016 con la quale il C.d.A. dell’ASP dava 

mandato, per quanto in premessa esplicitato, al Direttore Generale di individuare le professionalità 

necessarie per un’adeguata assistenza tecnica e di porre in essere, in sinergia con gli stessi, tutti gli 

atti necessari alla redazione di un progetto tecnico per la realizzazione di una struttura sociale cosi 

come definita negli artt. 65 e 106 del Regolamento Reg.le 4/2006, presso il sopra citato complesso 

immobiliare, da candidare all’avviso pubblico della Regione Puglia n. 1/2015, approvato con 

determinazione del Dirigente del Servizio programmazione sociale ed integrazione socio – sanitaria 

n. 368/2015, relativo alle procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di proposte 

progettuali per la realizzazione di strutture sociali (BURP n. 118 del 27/08/2015); 

 

Visto che il Direttore Generale in virtù della Determinazione n. 49 del 08.06.2017 decideva di 

avvalersi della consulenza del geom. Domenico Anito Zicchino come Responsabile del 

Procedimento;  

 

   dato atto che: 

a.  l’art. n. 31 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che il RUP che “il RUP è nominato con atto 

formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della p.a. e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza 

nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio.” 

b. Pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto sarà il Direttore Generale 

dell’ASP dott. Michele Fabio Ferro, come previsto dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che si 

avvarrà della collaborazione di una figura tecnica come supporto al RUP, visto che l’Ente 

non è dotato di una propria struttura tecnica in grado di adempire all’iter tecnico-

amministrativo per redigere le suddette integrazioni alla progettazione candidata all’avviso 

pubblico regionale n. 1/2015 per seguire successivamente le eventuali relative procedure, 

che saranno espletate in caso di finanziamento ; 

 

    Ravvisata, pertanto, la necessità di revocare la determinazione D.G. n. 49 del 08.06.2017 e la 

necessità di procedere con speditezza alla redazione degli atti progettuali sopra citati per procedere 

alle integrazioni documentali della proposta progettuale formalmente inoltrata alla Regione Puglia 

per la richiesta di finanziamento;  

 

    Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs 50/2016, Codice dei Contratti pubblici, che 

prevede la possibilità di affidamento diretto sotto la soglia di €40.000,00, limite per il conferimento 

fiduciario degli incarichi professionali nei lavori pubblici senza preventiva richiesta di una 

molteplicità di offerte, adeguatamente motivato;  

 

        Ritenuto, pertanto, di dover conferire l'incarico di Supporto al RUP, che sarà il Direttore 

generale dell’ASP, in aderenza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, a un professionista esterno 

che sia in possesso di idonea qualificazione professionale, previa verifica dell'esperienza e della 

capacità professionale in relazione alle procedure da svolgere;  

 

Considerata la tempistica imposta dalla candidatura di finanziamento che prevede l’invio in 

Regione delle richiamate integrazioni progettuali, corredate di tutta la documentazione allegata, in 

tempi brevi e ristretti; 



3 

 

 

RITENUTO di dover intervenire celermente in merito affidando l’incarico di Supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto al geom.  Domenico Anito Zicchino di 

Apricena (Fg), attualmente in servizio presso l’UTC del Comune di Apricena; 

 

Visto il nulla osta prot. n. 10777 del 06.06.2017, con la quale il Sindaco di Apricena autorizzava il 

geom.  Domenico Anito Zicchino a svolgere prestazioni occasionali retribuite di Supporto al 

Responsabile del Procedimento presso l’ASP “Castriota e Corroppoli”; 

 

Dato atto che il geom. Zicchino è regolarmente iscritto all’albo aziendale dei professionisti 

predisposto ai sensi degli artt. nn. 46 e 157 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’allegato curriculum del geom. Domenico Anito Zicchino di Apricena; 

   

Dato atto che: 

-  per l'espletamento del presente incarico sarà liquidato al geom. Zicchino, in caso di ottenimento del 

finanziamento, il corrispettivo previsto per legge incluso nel quadro economico del progetto; 

-  nel caso in cui il finanziamento richiesto non venisse erogato, per qualsiasi causa e/o 

motivo, sarà riconosciuto, a titolo di rimborso spese e a tacitazione di ogni pretesa, al geom.  

Domenico Anito Zicchino la somma di euro 1.000,00, omnicomprensiva di tutti gli oneri 

accessori, per le attività professionali relative alle prestazioni di cui sopra; 

  

     Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione da svolgere e da liquidare a 

completamento delle attività di supporto al RUP e supporto amministrativo per la redazione della 

gara e delle ulteriori prestazioni professionali per la successiva cantierizzazione dell’opera saranno 

successivamente appositamente impegnate con separato atto e riconosciute solo ed esclusivamente 

ad ottenimento del finanziamento di cui sopra; 

 

     Considerato, inoltre, che l’orientamento della giurisprudenza conferma che dal principio di 

inderogabilità della tariffa professionale non deriva la nullità (non prevista) della clausola, 

liberamente pattuita, che condiziona il pagamento al verificarsi di una condizione (Cass. SS.UU. 

19.09.2005 n.18450 e Giudici di legittimità sentenza n. 15786 del 24.06.2013); 

 

      Ritenuto che il nuovo Codice degli appalti, D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le amministrazioni 

aggiudicatrici non possono subordinare la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento 

della progettazione e delle attività tecnico-amministrative ad essa connesse all'ottenimento del 

finanziamento dell'opera progettata, ma alla luce dei consolidati orientamenti giurisprudenziali tale 

prescrizione può essere derogata/modulata per espressa e concorde volontà delle parti, trasformando 

un’obbligazione di mezzi in un’obbligazione di risultato condizionando il tutto all’ottenimento del 

finanziamento; 

 

      Visto lo schema di convenzione, composto da n. 9 (nove) articoli, che si allega alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

      Visti il D.Lgs. n. 50/2016 nuovo Codice degli Appalti, nel rispettivo testo in vigore; 

 

  Visto il vigente regolamento di Organizzazione e contabilità; 

 

      Visto lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 

 



4 

 

  D E T E R M I N A 

 
- di affidare, per le ragioni descritte in narrativa, l’incarico professionale di Supporto al Responsabile Unico 

del Procedimento per la progettazione finalizzata alla realizzazione di strutture sociali così come definite 
dagli artt. 65 e 106 del Reg.to Reg.le 4/2007 in adiacenza della Casa di Riposo dell’ASP, precisamente in 
Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII, candidata all’ avviso pubblico della Regione Puglia n.1/2015, 
approvato con determinazione dirigenziale del servizio programmazione sociale ed integrazione socio – 
sanitaria n. 368/2015, relativo alle procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di proposte 
progettuali per la realizzazione di strutture sociali (BURP n. 118 del 27/08/2015), al geom.  Domenico 
Anito Zicchino di Apricena (Fg), alle condizioni riportate nell’allegato schema di convenzione; 

 

- di revocare la determinazione del Direttore Generale n. 49 del 08.06.2017; 
 

- di approvare lo schema di Convenzione, composto da n. 9 (nove) articoli, per il conferimento del suddetto 
incarico di Responsabile del Procedimento, che si allega alla presente determinazione al fine di costituirne 
parte integrante e sostanziale;  

 

- di dare atto che per l’espletamento delle suddette attività la spesa da corrispondere al geom.  Domenico 
Anito Zicchino troverà capienza nelle somme a disposizione della Stazione Appaltante solo in caso di 
finanziamento da parte della Regione Puglia nell’ambito del sopra citato avviso pubblico, da prevedersi nel 
quadro economico del progetto; 
 

- di precisare che, in caso contrario, precisamente in caso di mancato finanziamento da parte della 
Regione Puglia, sarà dovuto al geom. Zicchino, un rimborso forfettario lordo di euro 1.000,00 (mille), 
omnicomprensivo di spese; 

 

- di imputare la complessiva spesa di Euro 1.000,00 sul capitolo n. 1550/0 dell’approvando bilancio di 
previsione 2019, sotto la voce “Spese per consulenze professionali”. 

 

 

                                                                                                      Il Direttore Generale 

                                                                                                  Dott. Michele Fabio Ferro 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

il Responsabile del II Settore – servizio economico-finanziario 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e 
ATTESTA 

La copertura della spesa come precisata nel dispositivo del presente atto. 

 

Il Responsabile del II Settore 

                                                    f.to     Luciano Iacubino 

    
 

 



5 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
 
CHIEUTI, LÌ      16/10/2018                                  
 
                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

 
                                                                                          ________________________ 
                                                                                            (dott. Michele Fabio FERRO) 
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

- CHIEUTI - 

 

 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È STATA 

OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 

“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 

 

 

 

N.      79    REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 

                  

CHIEUTI, LÌ     24/10/2018                                                                                                                                     

 

                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 

 

                                                                                               F.to  Sig.ra RITA CARRARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


